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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

v

A nr. 553/2010

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né€ panelin e pé&rbéré nga,
Muharrem Shala kryesues, Xhevdet Abazi dhe Nehat Idrizi, duke vendosur pérkitazi
pér ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né
Prishting, paraqitur kundér Menaxherit t& Qendrés s& Votimit (QV), Sabri Berisha
3038a né fshatin Gurbardhé komuna e Malishevés, pér shkak t&€ parregullsive gjaté
procesit zgjedhor, n& seancén e panelit t& mbajtur me 23.12.2010, mori kété:

VENDIM

I Pjesérisht aprovohet si € bazuar ankesa, ashtu g€ vértetohet
se né Qendrén e Votimit 3038a/02, ka pas parregullsi mé rastin e votimit.

II REFUZOHET si e pabazuar ankesa e subjektit politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK), pér anulimin e votimit né Qendrat e Votimit
3038a/02, 3038a/01R dhe 3032a/04.

Arsyetim

PZAP, ka pranuar njé ankesé mé daté 13.12.2010, nga subjektit politik LDK, me t&
cilén pretendohet se né QV-né 3038a fshati Gurbardhé ka pasur parregullsi t& médha,
ku iniciuesi i tyre ka qen& menaxheri i QV-s&€ Sabri Berisha, ng cilésing e drejtorit t&
shkoll&s né kété fshat, parregullsité mé t€ mé&dha kané gené né VV 2 né t€ cilin njé
person ka votuar deri né 10 herg; N& QV 3038a/01r menaxhimi i votimit nga
menaxherét ka gene zero ngase ka pasur prezencé té tepért t& njerézve né objekt t&
votimit; si dhe ka munguar ndri¢imi; ka pasur votim pa dokument identifikues. N&
gendrén e votimit 3032a né fshatin Bajé komuna e Malishevés gjithashtu ka pasur
parregullsi ngase ka munguar ndri¢imi pérgjaté koh&s s&¢ mbrémjes. N& ankes€ po
ashtu theksohet se deri né ora 16:30, kan& votuar 181 votues, ndérsa nga ora 16:30
deri n& ora 19:00, personat: Fitim Rifat Berisha, Bekim Elmi Berisha, Bajram
Ramadan Berisha, Jeton Ramadan Berisha, Milaim Bislim Berisha, Zeqir Tafil
Berisha, Valon Berisha kan& votuar nga 10 heré, ndérsa Avdi Milazim Berisha,
Shpejtim Fatmir Berisha dhe Argjend Sabit Berisha kané votuar edhe pse kané
moshén nén 18 vjeg, fletévotimet né t& cilat nuk ishte shénuar subjekti politik, jané
sh&nuar emrat e subjektit politik PDK.

PZAP-i, né kuptim 118.4 t& LZP-s&, i shqyrtoi pretendimet ankimore dhe duke
vepruar sipas udhézimeve t& Gjykatés Supreme t& Kosovés né& Prishting, & theksuara
né Aktgjykimin A.A.135/2010 t& datés 23.12.2010, e pas vleré€simit t& gjithe anshém
té shkresave t& Iéndgs, gjeti se:



- ankesa &shté pjesérisht e bazuar.
Pérmirésimet dhe sanksionimet ndaj shkeljeve
Neni 120 paragrafi 1 pika (b) t& LZP-s& parasheh:

b) para certifikimit t¢ rezultateve zgjedhore, éshté né kompetencé té PZAP-it, né rast
1€ jashiézakonshme té anuloj rezultatet né njé vendvotim apo qendér votimi dhe ta
urdhéroj KQZ-né ti pérsérisé votimin né njé gendér votimi apo vendvotim, nése
konsideron se ka ndikim né rezultatin final.

PZAP-i gjen se parregullsité né qendrén e numérimit 3038A/02R nuk mund té
konsiderohen se kang& ndikim n& rezultatin final t& zgjedhjeve ngase nga Lista
Pérfundimtare e Votuesve n& kété qendér t& votimit del se jan& 270 nénshkrime t&
votuesve prej t€ cilave PZAP vleréson se vetém 9 nénshkrime nga numri i
pérgjithshém i votuesve t& cilét kang votuar (270), jané t& dyshimta, andaj PZAP-i
vleréson se ky numér kaq i vogél i nénshkrimeve t& dyshimta né asnjé ményré nuk
mund t€ ket€ ndikim n& rezultatin final t& zgjedhjeve, pér t& cilén arsye Paneli
vleréson se &shté i pabazuar pretendimi ankimor pér anulimin e votimeve né& kété
qend€r votimi. Po ashtu, PZAP konstatoi q& Formulari i Pérputhjes s& t& Dhénave dhe
Rezultateve si dhe Libri i Votimit nuk dokumentojné shkeljet e supozuara né ankesé.
Pé&r me tepér paneli vlerésoi edhe pjesén tjetér t& ankesés pérkitazi me qendrén votimit
nr 3038a/01R dhe 3032a/04 dhe gjeti se ato pretendime ankimore nuk jané t& bazuara
né fakte se ka parregullsi serioze me rastin e votimit n& kéto vendvotime. N& fakt edhe
vet ankesa thekson se kané ekzistuar tendenca q& t& votohet pa leje identifikimi por
nuk &shté lejuar, se nuk ka pasur drité t& mjaftuar né vendvotim etj, pretendimet t&
cilat vlerésohen si t&€ pérgjithshme pa u sqaruar mé saktésisht dhe mé konkretisht pér
shkeljet e natyrés serioze pérkitazi mé procesin e votimit n& kété gendér.

Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it, neni 6 paragrafi 4 parasheh:

Panelet vendim-marrése mund ta vefuzojné me proceduré 1é shpejté ankesén apo njé
grumbull ankesash, té cilat nuk jané né pérputhje me dispozitat e duhura ligjore apo
ato 1€ cilat sipas mendimil té tyre nuk paragesin njé rast prima facie .

PZAP —i pér arsyet e lartpérmendura gjen se ankesa e paragitur &shté pjesérisht e
bazuar, andaj edhe vendosi si ne pikén 1. t& dispozitivit, ndérsa lidhur mé refuzimin e
ankesés pér anulim t& votimeve vendosi si né pikén 2. t& diapozitivit & ne kuptim te
nenit 118.1 dhe pika 2 te LZP, si dhe nenit 4.2 te Rregullave dhe procedurave te
PZAP-it te dt. 17 néntor 2010.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sg,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti I marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A nr. 553/2010 mé datén 23.12.2010.
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